F. CUPAIUOLO, *Guida a tradurre in lingua latina*, Le Monnier, Firenze 1962, 4 ed., p. 31;

IDEEM, *Adjumenta latinitatis*, Firenze 1964, p. 75.

2. *PUES — DUNQUE: itaque:* quae particula adhibetur ut significemus rem ex superioribus effici; conectit igitur duas sententias, quarum altera consectaria e superiore deducit: «*Itaque ad fanum tota urbe concurritur*» CIC., *de sign.*, 43, 95. «[Dumnorix] quam plurimas civitates suo beneficio habere obstrictas volebat. *Itaque* rem suscepit et a Sequanis impetrat...» CAES., *de b. G.*, 1, 9.

PAOLI, *Scriver latino*, & 287. ISSELÉ, *De Latinorum sermone*, n. 267. BERGER, *Stylistique lat.*, & 153.

3. *TRIUNFADOR — TRIONFATORE: triumphatorem* hoc loco adhibere possumus; quam vocem apud Minutium Felicem et Apule-

rum et in inscriptionibus scriptam legimus. -Adjectivo *nobilis* adde pronomēn *Ille*; cfr. *Palaestra Latina*, n. 198: 37 (1967) 63, adn. 1<sup>a</sup>, 2.

4. *INFIERNOS* — *INFERO*: *inferi* -orum: haec est vox ab optimis adhibita auctoribus et a multis Ecclesiae Patribus: praeponenda est igitur nominibus *infernum* et *infernus* — quae tamen communiter ab scriptoribus ecclesiasticis usurpantur —. Jam veteres de «*dis superis*» et «*inferis*» locuti sunt. —«Speciatim *inferi*, orum... absolute, substantivorum more, sunt loci inferi terrae; vel daemones et homines mortui qui in centro terrae habitant...» (FORCELLINI, s. v.): «Si is ...potuisset ipsum ab *inferis* evocare» CIC., *pro Mil.*, 29, 79, «Ab *inferis* locupletissimos testes excitare» CIC., *Brut.*, 33, 322.

5. *VESTIDO* — *VESTITO*: *ornatus*; cfr. «Sapiens ... gravissimis artibus atque virtutibus instructus atque *ornatus*» CIC., *de fin.*, 2, 34, 112; et translate *indutus*, cfr.: «Duabus quasi a natura *induti* personis» CIC., *de off.* 1, 107.

6. *ENTRADA* — *ENTRATA*: *ingressus*, (*introitus*).

7. *UN* — *UN*: est doctor Ecclesiae definitus, certus, quanquam suo ipsius non laudatur nomine (: Stus. Eusebius Missenus), et ideo apponatur oportet *quidam*.

8. *SANTO* — *SANTO*: *sanctus* a 'sanciendo', id est 'quod ritu sacro inviolabilis fit'; et ex ipsa vocis origine *sanctus* idem est ac 'sanctione confirmatus, sanctione subnixus' (cfr. ULP., *Dig.*, 1, 8, 9); et ideo *sanctus* sancitur «ritu quodam sacro» coque *sacer fit*, — *sacer* vero talis *natura sua est* —. A quo primigenio sensu — consecratus, confirmatus, inviolabilis — vox in alium natura seu essentia sua «moralem» deflectitur, quo idem valet atque «observatus, venerandus, venerabilis, probus, virtute praeditus»; ac deinde ex Judaeis et christianis idem significavit atque graece ἄγιος, et usu Patrum et Ecclesiae *sanctus*, «sensu prorsus morali seu supranaturali», est 'sacer, sacratus, consecratus, sacrosanctus'. Quam vocem Patres et ecclesiastici doctores quibusdam novis significationibus augent cum Deo, Christo Domino, B. Virgini Mariae, Angelis, apostolis, martyribus, vita pie functis, fidelibus christianis tribuunt.

— *Sanctus* jam ab optimis poëtis adhibetur et cum deorum nominibus conjungitur: «*Sanctae Veneri*» (CATUL., 36, 3); «*Sancto Herculi*» (PHAEADR., 5, 43) — quod tamen in universum purae orationi latinae adversatur, nam nomini proprio adjectivum proxime fere non adjungitur —, cfr. *Palaestra Latina*, n. 198: 37 (1967) 63, adn. 1<sup>a</sup>, 2.

GANDINO, *Lo stile lat.*, V, 4, 15.

— Qui puriorem consequantur latinitatem adjectivum *sanctus* «pro substantivo» non adhibent, sed aliis loquendi modis utuntur:

«Sanctissimus vir; vir sanctus; vir sanctitate, sanctitudine praestans, ornatus decoratus, insignis»; ac de superis: «caeles, itis; caelicola; caelestes; sancti caelites»; cfr. Card. BACCI, *Lexicon*, s. v.

— Sunt scriptores — in quibus Morcellius (*Lexicon Epigraphicum*, Bononiae 1835, vol. I, p. 407, s. v. *divus*) — qui carpant eos qui *divos* appellant sanctos caelites, cum id profanum habeant; eo enim titulo di tantum, aut Imperatores cum decessissent, divino cultu honestabantur. Eadem sentit Thomas Vallaurius (*Inscriptiones*<sup>3</sup>, Augustae Taurinorum 1865, pag. 233) qui gravi censura inscriptionem Beati Francisci As(s)isinatis

[DIVO . FRANCISCO . ASSISINATI . SACRVM]

notat, quam paganorum labo infectam habet.

— Attamen, justo judicio Card. A. Bacci (*Lexicon*<sup>4</sup>, s. v.): «Si veteres Romani, inquit, non modo Imperatores, sed eorum etiam filios «*divos*» appellarunt, cur nos eos, qui heredes et consortes divinae naturae sempiterna in caelis beatitate fruuntur, *divos* vocare non possumus?» — Hoc igitur adjektivo aliquando, sed moderate, uti possumus.

— Sancti Patres Ecclesiae prius adhibuisse videntur adjективum *beatus*, *a, um* quam *sanctus*, illudque venerationis et observantiae nomen habebant atque apud eos id significat quod est 'bene-dictus, beatitudine, felicitate fruens, sanctus'; cfr. «Fortissimi ac *beatissimi*» [de martyribus] (CYPR., *Epist.*, 11); «Epistola *beatissimi* Cypriani» (AUG., *de doctr. christ.*, 4, 14, 31).

Cfr. ERNOUT-MEILLET, *Diction. étymologique*, s. v. *sancio* et *beo*;

BLAISE, *Diction. lat. fr. des auteurs chrétiens*, s. v. *beatus* et *sanctus*; Card. A. BACCI, *Lexicon*, s. v.

9. *OH LUZ HERMOSA* — *O BELLA LUCE*: *o alma lux; almus* est ab 'alendo' (*alo*) et significat 'quod alit, quod nutrit: beneficis, salutaris, quod matris amore fit, quod vita et spiritu auget (vivificat)'; et quanquam adjективum poeticum est, tamen a sublimiore dicendi genere Patris Granatae hoc loco non abhorret. — Memorare antiphonam: «*Alma Redemptoris Mater*».

10. *ALTA CUMBRE* — *ALTA CIMA*: *excelsa altitudo*.

11. *VESTISTE* — *VESTISTI*: *induo, is, ere*.

12. *SUBITA* — *SUBITA*: *repentinus*.

13. *ESTABAN* — *STAVANO*: pro verbo *esse* — vel alio in linguis hodiernis generaliore — saepius aliud verbum, quo res pressius significetur, usurpatum: «In potestate teneri» (CAES., *de b. G.*, 7, 43, 1);

«Perculsum et prostratum jacere» (CIC., *ad fam.*, 4, 4, 2);

«Abditum latere» (CAES., *de b. G.*, 2, 19, 6);

«Superiorem discedere» (CIC., *pro Caecin.*, 1, 2).

Cfr. BERGER, *Stylistique lat.*, & 80, p. 223.

GANDINO, *Lo stile lat.*, V, 1, 14.

ISSELÉ, *De Latinorum sermone*, n. 150.

14. Animadverte ordinem verborum, quae ita in oratione distri-buuntur: primum ii proponuntur de quibus est sermo (*eos*); deinde ii qui sint ex oratione relativa ostenditur (*qui in tenebris jacebant*); denique prima oratio intercepta finitur. Ut autem maximam tribuas vim, adjективum a substantivo, interposito verbo, disjungere potes, totamque orationem spondaeo dichoreo eleganter absolves. Qui mo-dus — unius inserenda orationis in aliam — frequentissimus apud Romanos est.

15. *PORQUE* — *PERCHE*: *nam*: «Ad probationem inducendam fere indiscriminatim utuntur conjunctionibus causalibus *nam* et *enim*» (ISSELÉ, n. 269); quas tamen particulias alias subtilius explica-bimus.

16. *EN EL PUNTO* — *NEL PUNTO*: *eodem temporis punto*; [*Punctum*] «Saepe transfertur ad tempus, et partem illius minimam, momentumque significat»: «Nullo temporis punto intermisso» (CIC., *de nat. deor.*, 1, 24); (FORCELLINI, s. v.).

17. *LUEGO* — *SUBITO*: *statim, subito, repente*.

18. *TODA AQUELLA ETERNAL NOCHE* — *QUELLA ETERNA NOTTE*: omitte *toda* — ut est in conversione italica —; sed retine *aquella* — *quella (illa)*; «*eternal*»: *sempiternus*.

19. *RESPLANDECIO* — *SI RISCHIARO*: verbum *resplandecer* proprie valet *refulgere, effulgere, splendere*; quo sensu inferorum te-nebrae, cum illuc Christus advenit, non solum illuminatae sunt [illus-trates luce Christi factae sunt], verum etiam ex Christi splendore «vel ipsae *refulserunt*»; quod si respondet verbo *illuminare* — ut in lingua italica *rischiarare* — *rischiararsi* —, adhibe *illustrare* — quod est 'lu-cidum reddere' [: ideo «*illustrata est*» —], *'illuminare, collustrare'*.

20. *ESTRUENDO* — *STRIDORE*: *crepitus strepitusque*; ut rem pressius exprimant ac definiant aut ampliorem faciant sententiam et numerum consequentur, Romani saepius *duo substantiva* adhibent quae plerumque idem fere significant atque eadem ratione duo ad-jectiva aut duo verba usurpant:

«*dux et magister*» (CIC., *in Verr.*, 3, 21, 54);

«*moderator et dux*» (CIC., *Tusc.*, 1, 28, 68);

«*donum et munus*» (CIC., *pro Arch.*, 8, 18);

Cura et studium — copia atque ubertas — dominus atque im-perator — laus et gloria — ordo seriesque — monumenta atque ornementa — vis et potestas — ope consilio — scelera ac latroci-nia — pro imperio et potestate — actor accusatorque.

Quae in hodiernis linguis aut *uno* redduntur *substantivo*, aut interdum, addita intentiore vi, «*substantivo et adjectivo*»:

donum et munus: *don — dono*,

dominus atque imperator: *signore assoluto*,

dux et magister: *un eccellente maestro — un vero maestro*.

Cfr. *adjectiva*: dubius incertus — extremus et ultimus — notum ac pervulgatum — otiosus ac deses — parvi angustique animi — felix ac faustus — locatum conductum.

Cfr. *verba*: eripuisse atque abstulisse — distinguere atque separare — tuendam conservandamque — delendum tollendumque — oro atque obsecro — tollenda atque asportanda.

Haec autem loquendi ratio, qua vocabula duplicantur, indoli genioque linguae latinae maxime convenit cum jam in primis linguae formulis manifesta fiat: *felix faustus — sors fortuna — oro obsecro — dare dicare — ferro et igni — opibus viribus — ventis remis — opera cura — velint nolint — vigeas valeas — satis superque*; de qua «copia dicendi» seu «abundantia sermonis» Tullius: «Illustris est oratio si verba duplicata et idem significantia (ponuntur)» *de part. orat.*, 20; ipseque apud *Brutum* (253) «princeps et inventor copiae» habetur.

Sunt qui hanc sermonis abundantiam — qua vocabula duplicantur — cum ipsa hendiade confundant aut parum ab ea distinguant — cfr. P. SPRINGHETTI, *Lexicon linguisticae et philologiae*, s. v. *endiadi*. H. PAOLI (*Scrivere latino*, & 27, pag. 56-58) dividit hendiadem in «determinatam, definitam» [*determinativa*] — quae vera est hendiadys: cum singula substantiva proprium habent sensum, et aliud substantivum est quasi alterius complementum —, et in hendiadem «intensivam» cum duobus substantivis eadem fere significantur (cfr. etiam CUPAIOLI, *Cuida da tradurre in lingua latina*<sup>4</sup>, 1964, n. 15, pag. 15; IDEM, *Adjumenta latinitatis*, 1964, n. 15, p. 23-24). — Distinguamus oportet inter *verba duplicata, geminata* (de quibus MAROUZEAU, *Stylistique lat.*<sup>4</sup>, 1962, pag. 277-281; 247-249) et propriam quam dicimus *hendiadem*.

Conferantur etiam ISSELÉ, n. 8; GANDINO, *Lo stile lat.*, I, 2, 27; BERGER, *Stylistique lat.*, & 83, 4.

21. *CRUEL — CRUDELE*: *saevus*; memor tamen esto: «Propositivo, superlativum fere requirunt adjectiva laudis et vituperationis, quae ad nomen proprium, intercedente nomine appellativo, referuntur»; cfr. «*Socrates, homo sapientissimus*» [*el sabio Sócrates*]; «*vir amplissimus* P. Scipio»; Capua, urbs *opulentissima*. Hujusmodi adjectiva aliquando superlativo gradu cum nomine communi efferuntur: «*Equites honestissimi*»; «*Patres amplissimi*» (Cfr. ISSELÉ, *De Latinorum sermone*, n. 46, p. 44; BERGER, *Stylist. lat.*, & 22; GANDINO, *Lo stile lat.*, V, 4, 15).

22. *TIENDA — COMPAGNIA*: *cohors*, quae «sumitur etiam pro quacumque congregatiōne aut turba»; *cohors amicorum*, *canum*, *febriūm*, *servorum*; *cohors Socratica...* (cfr. FORCELLINI, s. v.).

23. *SALVADOR — SALVATORE*: vox *salvator* non est apud Ciceronem, qui voce graeca *soter*, *eris* in oratione secunda in *Verrem* (4, 63) usus est: «Itaque eum non solum patronum istius insulac, sed etiam *sotera* inscriptum vidi Syracusis. Hoc quantum est? Ita magnum ut latino uno verbo exprimi non possit. Is enim nimirūm *soter*, qui salutē dedit». Ergo ex Tullio *soter* est 'qui salutē dedit aut dat'.

— Qui vero nimiae exquisitaeque puritatis studio ducuntur, *servare*, *servatore* solum modo utuntur, neque *salvatorem* in latinum sermonem adsciscere patiuntur, in quibus Forcellinius — quem probat Card. Baccius (*Lexicon*, h. v.) —: «Vox est, inquit, a probatis scriptoribus non usurpata, quia nec *salvo*, *as* in usu erat».

— Sed Ecclesiae Patres necessitate constricti nova vocabula considerunt, in quibus sunt *salvo*, *salvatio*, *Salvator*; nam, ut probe animadvertissent ERNOUT-MEILLER (*Dictionnaire étymologique de langue latīnae*, s. v. *saluus*): «*saluo* a été créé par suite de l'affaiblissement de *salūtō*, qui, ne subsistant plus guère que dans des formules de politesse, n'avait pour ainsi dire plus rien de commun avec *salus*, *saluus*; de là *saluator*, *saluātio*... Au III<sup>e</sup> siècle après J.-C., il n'y avait pas plus de rapport entre *saluāre* et *salūtare* qu'il n'y en a en français entre «sauver» et «saluer». — Hoc igitur mente percipiens discrimen, Tertullianus primus fuisse videtur qui hoc nomine Christum Dominum appellavit (*Advers. Marc.*, 3, 18), quem secutus est F. Lactantius in *Divinarum Institutionum* libro IV, 12,6 et 9: PL VI, 479-480: «Hemmanuel autem nunquam vocitatus est, sed Jesus, qui latine dicitur salutaris, sive salvator; quia cunctis gentibus salutifer venit»; ac paulo post: «Et pullulet Salvatorem... Salvator vero est, ut supra diximus, Jesus». [BLAISE, *Dict. des auteurs chrétiens*, s. v.: «après Tertullien, Lactance hésite encore à l'adopter»; at nulla in novo nomine adhibendo appetit mentis haesitatio, ut perspicuum fit ex superioribus Lactantii verbis].

Sanctus Augustinus haud illepede sane, at intimo et subtiliter excogitato argomento rem bene definit: «Christus, inquit, id est Christus Salvator. Hoc est enim latine Jesus. Nec quaerant grammatici, quam sit latinum, sed Christiani, quam verum. Salus enim latinum nomen est; *salvare* et *salvator* non fuerunt haec latina, *antequam* veniret *Salvator*; quando ad latinos venit, et haec fecit latina» (AUG., *Sermo 299,6*, PI. 38,1371). Ergo Christus suo adventu, ut alia, et proprium sanctificavit nomen fecitque se in posterum *lingua latina SALVATOREM*.

Optimo igitur jure Aldus P. Manutius eos vehementer carpit qui ne in linguam peccent, a vero sensu christiano deficiunt: «Aliud

enim est servare, aliud *salutem dare*. Servat is qui, ne salus amittatur, aliqua ratione praestat; *salutem dat*, qui amissam restituit» ... (*Comm. in Act. II, 1. II, in Verr.*, 63).

Krebs-Schmalz (*Antibarbarus*, s. v.) vocabula *salvare*, *Salvator*, cum de Christo Domino praedicantur bene accipiunt, quia nova fidei christiana notio, ex sublimiore vocis sensu et virtute, plurimum veteri — *servatoris* et *soteris* — notione praestat.

— Ergo *Salvator* ex iis est vocibus quae quasi «technica» haberi potest, et ideo integra perfectaque sua significazione difficillime alio modo exprimi potest, — alii aliter sentiant —. — Alias tamen locutiones meminisse juvabit: «salutis auctor, qui salutem dat, — graeco nomine: *soter* —, sospitator, salus hominum, salus generis humani».

De qua voce conferantur supra memorata lexica: ERNOUT-MEILLET, BLAISE, KREBS-SCHMALZ, NOLTENII (*Lexicon latinae linguae antibarbarum*, Venetiis 1743, p. 497-498), Card. BACCI.

24. *PRESENTE* — *PRESENTE*: *praesens*: «qui adest, qui est in conspectu» «Non quia *aest* *praesens* dico hoc» (TER., *Adelph.*, 3, 4, 20).

In qua struenda sententia: 1. verba separa seu disjunge: «illa... sempiterna... nox»; 2. vox *estruendo* — *stridore* in *crepitum strepitumque* converte; 3. subjecto («tortorum cohors») membrum *cum Salvatorem...* *viderunt* proxime interpone seu insere, eique aliam orationis partem subjunge (*tota conterrata est*); quibus orationem numerose absolves his clausulis: *adēssē vi/dērūnt* — *tōtā cōn/tērrita est*.

25. Hae orationes [*alli fueron conturbados ... Canaán* — *lì fueron conturbati ... Canaán*] concinnitate ornantur, quam in conversione latina prorsus retinendam curabis.

26. *TEMBLARON* — *TREMARONO*: *contremisco, is, ere*.

27. *PODEROSOS* — *POTENTI*: *potens, potentis*, quod nominis loco etiam sumitur; cfr.: «Suffragandi nimia libido in non bonis causis erienda fuit *potentibus*» (CIC. *de leg.*, 3,34; et *de re publ.*, 3, 23, 28).

28. *PASMARONSE* — *STUPIRONO*: *metu obstupescere*.

JOSEPHUS M. MIR, C. M. F.

In Instituto Pontificio Altioris Latinitatis Professor  
In urbe ROMA

# B I B L I O G R A P H I A

BROWN, S. T. — *Ancient Greece*, 262 pp. Edit. Glencoe, London, 1965.

Hoc opus est in numero praestantissimae collectionis qua de humanitatis fontibus in Occidente agitur. Haec collectio in decem volumina dividitur, ex quibus "Ancient Greece" volumen secundum est. Unusquisque liber parvis ex scriptis auctorum, de quibus in libro agitur, fragmentis conflatur. Tam antiquissimi auctores quam recentissimi in hac collectione memorantur. Ad fragmenta melius intellegenda qui praecipui eventus in auctoris aetate advenerint atque quid ii nobis significant in ampla praefatione dicitur. Tamen haec praefatio brevissima est. Sed nobis multum inservit ut fragmenta, quae postea explanantur, cognoscamus. Haec collectio admodum utilis nobis videtur ut quo modo cultus Occidentis ex pristinis fontibus usque ad nostros dies promotus sit comprehendamus. Item ad fontes adire nostra semper maxime interfuit, quod historia multa discuntur. Nobis minime placuerunt nimia in praefatione brevitas atque quodam modo manca in fragmentis seligendis ratio.

HANTON, A. - PREAUX, L. — *Tite-Live*, extraits de *Histoires*, 94 pp. Edit. Charlier, Mamur, 1966.

In hoc libello fragmenta ex XXXV Titi Livi scriptis selecta colliguntur. Quo modo Romani nati sint et usque ad II saec. ante Chr. n. se propagaverint, in his fragmentis narratur. In hac parva historia componenda, fragmentis, servato temporis ordine, auctor usus est, quia id ei intellectu facile esse visum est. Res instituenda et res

ad societatem spectantes ab auctore magni habentur; de rebus bellicis textus tantum nobis offert quantum Romanorum humanitatem et virtutem maxime laudent. En librum utillem pueris qui in litteras humaniores incumbunt.

SOMVILLE, P. — *Platon, "ION"*, préparation et texte, deux petits livres, 29 et 36 pp. Edit. H. Dessain, Paris, 1966.

Haec duo fasciculi Platonis dialogo cui index est "ION" dicantur. In alio quidem quarundam difficiliorum vocum in linguam gallicam versio et notae ad textum facilis interpretandum utiles nobis dantur; in alio brevis de Socrate, de Platonis vita et mente, de homeristis ("rapsodas") et de "IONE" dialogo praefatio, et dialogi cum notis quibusdam textus.

WATHELET, P. — *Platon, "CRITON"*, préparation et texte, deux petits livres, 29 et 77 pp. Edit. H. Dessain, Paris, 1966.

Haec duo fasciculi superioribus similes omnino sunt. Longa tantum notanda est praefatio in qua res, in superiore praefatione jam explanatae, iterum peramplius enodantur.

BALLOTTO, F. — *Introduzione a Menandro*, 161 pp. Edit. Edikon, Milane, 1966.

F. Ballotto auctor, in rebus antiquis explicandis valde versatus atque inter litterarum humaniorum professores notus, quae Menandi fuerit vita et quae poeta senserit in his pagellis no-

bis declarat. Quamquam apud suos, ut fama est, multum eminuit, tamen ejus gloriae merita similia minime erant. Quoniam Menandri mens prope nostram humanitatem est, studio eum amandi et cognoscendi penitus prosequimur. Quae Menandri vita fuerit; que de rebus ad societatem spectantibus, et de amore et muliere et de diis religioneque senserit; quid in Terentii opera et in tragoeediam et in Aristophanem momentum fuerit. et alia similia, ab auctore dicuntur. Ampla librorum nota concluditur liber.

J. L. LATORRE, C. M. F.

BENSELER. — *Griechisch - Deutsches Wörterbuch bearbeitet von ADOLF KAEGI*. B. G. Teubner, Leipzig, 1962, pp. 880.

Hoc dictionarium graecum iteratis editionibus omnibus notum est et in populis lingua germanica utentibus a plurimis usurpatum. Illi operam dederrunt clari viri in dizione litterarum classicarum apprime versati, uti Kaegi, Clausing, Eckstein, Haas, Schroff, Wohleb. Illud commendat typographicā domus, cui tot laudes debentur ob tam praeclara opera multis ahbinc annis edita; illud maxime etiam copia rerum et dispositio nec non et cura confectionis et emendationis; denique appendix quaedam irregularium vocum, quae utilissima est ad interpretationem scriptorum graecorum.

SYME, R. — *Sallust*. University of California Press, Berkeley and Los Angeles, 1964, pp. 381 in-8º.

Professor Reginaldus Syme, ex operibus prius editis haud ignobilis, nunc rursus claret hoc sallustiano opere,

quod lectoribus libenter commendamus. In eo ad trutinam iterum fert auctor quaestiones sallustianas de momento et merito operum a Gaio Sallustio Crispio editorum. Estne Sallustius rerum scriptor memorabilis, quem Quintilianus laudat, cum ait: "...et hic (Sallustius) historiae major est auctor". (Inst. Or. II. 5. 19) vel fortunatus vir in rebus civilibus primum implicatus et earum postea facilis narrator? Intendit potius mores delapsos erigere quam res gestas accurate et diligenter litteris mandare? Auctor hujus operis, re diu et graviter perpensa, solvit quaestiones ab aliis antea propositis et Sallustium primum post Thucydidem rerum scriptorem facit, quin alienum sit ab eo cu ram morum habere et judicium proferre de viris, qui rebus civilibus praefuerunt.

J. JIMÉNEZ DELGADO, C.M.F.

ELIOT, C. W. J. — *Coastal demes of Attika*, Edit. Committee Mary E. White, Toronto, 1962, pág. 181, \$ 5'00.

Hoc professoris Eliot opus henevolam probationem litteras humanas diligentium meretur. Cujus operis distributio ad facile rerum compendium et materiarum electionem consequendam lectoribus optimo est adjumento.

Hic liber Professorem Eliot in optimis investigatoribus atque rerum graecarum peritis extollit. Auctor scitissimam eamque clarissimam investigationem consecutus est multos annos studio vacans et itinera faciens in Graeciae et Canadiae terras et in Universitates Americae Septentrionalis et rerum graecarum peritos consulens.

Plurimis laudibus ob tantum opus Professorem Eliot prosequimur.

PRITCHETT, K. — *Studies in Ancient Greek topography*, pag., 261, Edit. T. S. Brown, Berkeley and Los Angeles, 1964, \$ 6'50.

Hic clarissimus Professor Pritchett librum propter accuratam rerum distributionen sensumque criticum magnificum nobis offert. Hic ductor bonus est volentibus in hisoriae antiquae studiis progredi. Professor Pritchett scitissimis studiis lectoribus describit Graeciae topographiam, nam descriptionibus utitur quas antiqui historici reliquerunt et operibus quae novissimi topographiae periti offerunt.

Credimus magistrum Pritchett hoc libro haud parvam suorum laborum partem coronavisse.

FOWLER, M. AND WOLFE, R. G. — *Materials for the study of the Etruscan language*, Edit. Madison and Milwaukee (The University of Wisconsin Press), Madison and Milwaukee, 1965, pág. 200.

Haec professorum M. Fowler et R. G. Wolfe volumina in rerum classicarum investigatorum operibus principem locum tenent. Magnus labor, quo hoc opus est conscriptum, quatuor auctorum virtutes manifestat: et patientiam et ordinem et criticam rationem et disserendi disciplinam. Hoc opus antiquas linguas dissentibus amplas tabulas verborum Etruscorum offert; quorum radices ex genuinis originibus erutae sunt.

D. MOSAKA, C. M. F.

DELAUNOIS, M. — *Horace, Odes du livre premier*, Ed. Duculot, Gembloux, 1963.

Commentarium, quamvis scientificum vel philologicum, habita in primis ratione vitae humanae curarum-

que juvenum recentium est exaratum; carmina enim quae auctor sua sententia excerpit, nobis magnopere arrident. Saepe carminis formam magnum habere momentum M. Delaunois iterum iterumque asserit ideoque prima semper stropha metrice scanditur. Praeterea auctor homines novit semper egere paululum formae pulchritudine.

Professor autem M. Delaunois non ut poetam certe inter primos praehet Horatium, qui dolorem ignorat qui que nonvult vitae incommoda sufferre nec se in periculum committere, cum venusinus poeta tantummodo beatam jucundamque vitam agere curet. Tamen M. Delaunois levem sed humanum Horatii risum evanescere non patitur hucusque cuiusdam etiam misterii poetici plenus perseverat.

P. HERRANZ, C. M. F.

OPELT, I. — *Die lateinischen Schimpfwörter und verwandte sprachliche Erscheinungen. Eine Typologie*. Bibl. der klass. Altertumswiss., Heidelberg, Carl Winter, 1965, pp. 283 in-8º.

Opus habes, huinanissime lector, de argumento singulari, cuius inquisitionem auctor sibi proposuit ad lauream obtinendam: *De sermone latino ad probra atque injurias exprimendas*. Ex scriptoribus latinis accurate colliguntur verba et locutiones quae maxime adhibentur in animi motibus valde agitatis, praesertim inter amatores cum, exempli gratia, perfide rumpitur vinculum amoris, inter parentes et liberos, inter dominos et servos, inter magistros et discipulos, inter duces et milites, inter cives in vita privata vel

publica, in orationibus et declamatiōnibus, in rerum civilium controversiis, cum ira deorum inter se vel in homines dissolvitur. Proprium hujus sermonis est verba extra modum adhibere atque, ut qui animi motibus ductus est, locutionibus uti hyperbolicis, immo omni humanitate dejecta, vocabula omnino absona, impudica, plebeia proferre. Index verborum et locutionum, de quibus in disquisitione disputatum est, in fine operis invenies. Desideratur auctorum seu scriptorum index, unde verba et locutiones desumptae sunt. Ceterum opus est magni momenti.

HÄUSSLER, R. — *Tacitus und das historische Bewusstsein*, Heidelberg, Carl Winter, 1965. pp. 456 in-8°.

Hoc opus, recens editum et in Bibliothecam studiorum classicorum receptum, non est nisi dissertatio ad lauream ab auctore anno MCMLXI proposita. Duplici partitione constat: in prima inquirit auctor quid sit historia, notiones quaerens incipiendo ab hodiernis scriptoribus, puta Sartre, Anouilh, et repetens usque ad Augustinum, Ciceronem ceterosque, ut in altera parte pressius quaerat quid Tacitus sentiat de hac re, quid de re publica regenda, quid de clarioribus viris temporis acti; sed imprimis agit de Cornelii Taciti arte in resus gestis narrandis et in personis describendis. Opus est quod vim ingenii haud parvam exigit ad verum sensum auctoris percipiendum, cum potius philosophicum quam philologicum argumentum prae se ferat et saepe disquisitio per vias implicatas procedat. Continet tamen magni momenti quaestiones.

BENGSTON, H. — *Griechische Geschichte von den Anfängen bis in die römische Kaiserzeit*. Dritte Auflage: Handbuch der Altertumswissenschaft, III. 4. C. H. Berk'sche Verlagsbuchhandlung, München MCMLXV, pp. XX-610.

Hermannus Bengtson, cl. in Universitate Tübinger Professor, tertium edidit hoc volumen Historiae Graecae, res gestas continens ab anno MCM usque ad annum XXX ante Christum. Ut mos est in hac Bibliotheca Monacensi rerum expositio est brevis sed copiosa et testimoniorum dives, addita praecipua bibliographia singulis argumentis seu quaestionibus. Opus ditatur tabulis de chronologia regum et rerum gestarum. In fine operis indicem universum invenies, quo facilius res et notitias in volume contentas data occasione consulere possis.

KOESTERMANN, E. — *Cornelius Tacitus, Annalen*. Band I. Buch 1-3, Band II. Buch 4-6. Carl Winter, Heidelberg 1963-1965, pp. 567 in-8°, 370 in-8°.

Hoc Tacitianum opus non indiget laudibus; in se enim continet magni momenti praefationes atque sex priorum Annalium interpretationes explanationesque auctoris nequaquam ignoti in iis quae ad Cornelii Taciti opera spectant. In praefatione prioris fasciculi breviter et presse agit auctor de Taciti vita et virtutibus, de ejusdem doctrina et dicendi genere, de historiarum fontibus, de arte narrandi et animi sensuum perspicua cognitione et vivida rerum hominumque descriptione. In alterius fasciculi praefatione de Tiberii principatu praesertim disseritur, et quamquam auctor rei principisque cognitor appri-

me versatus appetet, lugendum tamen est quod opus Gregorii Marañón, medici et scriptoris clarissimi, cui index est *Tiberius*, omnino praeteritum sit. Nihil dicam de rerum commentariis seu explanationibus, quae ex omni parte placent tum ex brevitate quadam tum ex varietate copiaque scriptorum, qui res singulas illustrant. Placet quoque typographica librorum dispositio et sedula ei continuata cura, vi cuius opus mendis caret et libenter et sine labore legitur. Restat igitur ut utrisque — et auctori et editoribus — ex imo corde gratulemur eosque rogemus ut quam primum ceteri Annalium libri in commodum tot Cornelii Taciti admiratorum edantur.

DIRKSEN, H. J. — *Die Aischyleische Gestalt des Orest und ihre Bedeutung für die Interpretation der Eumeniden*: Erlanger Beiträge zur Sprach- und Kunswissenschaft, 22. Verlag Hans Carl Nürenberg, 1965, pp. XII-148 in-8.<sup>o</sup>.

Non desunt qui Aeschyli dramata investigent et quaestiones in iis implicatae dilucidare current, uti ex indice bibliographicō, quo hoc opus clauditur, appetet. Auctor attente inquirit atque investigat veram Orestis naturam et virtutes, eumque proponere intendit qualem Aeschylus in tragediis facit. Ad propositum obtinendum sedulo cogitat quae de hac re scripscent principes in hac dictione scriptores et, omnibus rite perpensis, judicium profert. Est igitur opus haud exigui ponderis.

SIDNEY ALLEN, W. — *Vox Latina. The Pronunciation of Classical Latin*. Cambridge, at the University Press, 1965, pp. X-112 in-8.<sup>c</sup>.

Opus hoc est haud magnae molis sed magni ponderis. Res est quidem

magni momenti hac nostra aetate veram germanamque linguae latinae appellationem seu locutionem restituere, qualis fuerit aetate aurea scriptorum latinorum, ut tam variae appellationes, quae hic illic vim usumque retinent, ad unum redigantur, et genuina latina appellatio universalis fiat. Clmus. auctor primum principia phonetica linguae latinae breviter evolvit; deinde sonos dubios investigat atque definit plurimis testimo niis et argumentis adductis; denique in duobus appendicibus colliguntur textus praecipui grammaticorum veterum de litterarum appellatione et brevis conspectus historiae pronuntiationis linguae latīnae apud Anglos.

J. JIMÉNEZ DELGADO, C. M. F.

PIERRE, L. — *Aristote, De la génération des animaux*, texte établi et traduit, 231 pp.

JANNONE, A. — *Aristote, De l'âme*, texte établi, 119 pp.

MORAUX, P. — *Aristote, Du ciel*, texte établi et traduit, 165 pp. Edit. Les Belles Lettres, París, 1965.

Hoc primum volumen Aristotelis operi « Ηερὶ ζῷων γενέσεως » dicatur. In eo optimus textus criticus exhibetur atque in linguam gallicam accurata conversio. Notanda est ampla et bene exstructa praefatio in qua diversae ad hoc Aristotelis opus spectantes quaestiones agitantur. En aliquas: quis hujus operis auctor sit; quo tempore scriptum sit opus « Ηερὶ ζῷων γενέσεως » dictum; quae in opere agantur summarim explicat auctor; de variis textus codicibus atque quanti pretii ii sint... Haec omnia critice probantur. In unaquaque pagina variae quorundam verborum

lectiones inveniuntur. Volumen ample concluditur indice notarum quae nobis magnae sunt utilitati ut melius in opere res explanatas intellegamus.

In secundo volumine de praestantissima quaestione agitur. Diversae quaestiones, ut in volumine superiori, in praefatione critice probantur. Tamen in hoc volumine quaestiones ad textum spectantes magni habentur. Ab investigatoribus XI codices reperti sunt et omnes hic memorantur et amplificantur atque ex eis textus criticus componitur. Novem vero codices in Bibliotheca laurentiana —Florentiae— et octo in Bibliotheca ambrosiana —Mediolani— et in Bibliotheca venetiana reperti magni habentur ab auctoribus. Praeter hos praecipuos codices, sunt alii sex codices qui minus pondus habent. His codicibus aliae in linguam latinam versiones adduntur. Haec bene sunt notanda: ad opus conficiendum XV codicibus usi sunt auctores, quorum variae lectio-nes in apparatu critico notantur. Pauca vero in textu mutantur quod adhuc nescimus quo modo ad nos pristinus textus pervenerit. In fine libri quaedam "libri II fragmenta e codice E (Parisino) edita" inveniuntur.

In tertio volumine quaestiones apud antiquos valde disputatae agitantur. Quam ob rem auctor, in opinionibus discriminandis prudens, in aplissima praefatione —191 paginis— de diversis quaestionibus in genere pertrac-tat. Tamen quae de cosmogonia in opere «*Ἢερι ωὐόπανον*» explanata Aristoteles sentiat accuratius amplificat. Haec libri commentaria maxime lau-damus quod breviter, clare et ordinate de his rebus Aristotelis sententiam nobis describit. In fine voluminis per quasdam imagines oculis nostris blan-ditur auctor ut res antea explanatas

melius intellegamus atque mente re-tineamus.

J. L. LATORRE, C. M. F.

PIGANIOL, A. — TERRASSE, H. — *Les empereurs romains d'Espagne*, 345 pp. Ed. Centre National de la Recherche Scientifique, Paris, 1965.

Anno MCMLXIV, Matriti, adstantibus studiosis francogallis, hispanis, anglis aliarumque nationum colloquium factum est de romanis imperatoribus qui ex Hispania orti erant. Professores, in domum "De Velázquez" appellatam convenerunt, ibique, Domus moderator, eis exposuit rem de qua ut dissererent convenerant. Peritorum Domus "De Velázquez" investigatorum est indagare quid Hispania orbi universo donaverit. Illud recordemur oportet quod hi imperatores Romani orbi terrarum donassent, Hispaniae fuisse donum. In duas gentes Hispani imperatores dividuntur, Antoninam scilicet et Theodosianam, quae nempe divisio, in colloquiis, quaestionum magni momenti origo fuit.

Ii qui conventui aderant, de dis-pensatione seu aerarii administratione tempore imperatorum, disseruerunt, deque eorum provinciarum religione, deque civium factionibus, quomodo Hispania eruta et devastata sit vel illis temporibus quibus libertatem pri-mamque unitatem nanciseretur.

Professores Piganiol et Terrasse, qui conventui adfuerunt, haec omnia in lucem edunt, volumine pulchre exarato, quo in hac re indagationum progressus etiam includunt.

SCHMITZ, A. — *Virgile, Initiation, Enéide, livre IV.* Ed. Duculot, Gembloux, 1965.

Vergilii poetae semper cultores erunt. Sed diverse potest loqui de

Vergilii opere et arte poetico. A. Schmitz auctor modo proprio et peculiari hunc IV librum Aeneidos tractat. Haec "Initiation" qua attente singuli versiculi eorumque graviora verba examinantur, scholasticis et professoribus destinatur. In primis alumnis, qui per se ipsi sine aliorum adjumento ediscere velint, hoc opus placebit. Hoc auctoris optimum et laudandum meritum esse credimus: quod juvenes ad propriam institutionem deducuntur atque hujus IV libri pulchrum et bonum inveniunt, quia vivido modo, ut alumni libentius impensisque laborare cogantur, eis apponitur.

P. HERRANZ, C. M. F.

FLORIANI SQUARCIAPINO, M. — *Leptis Magna*. Raggi Verlag, Basel, 1966, pp. 152 cum 22 tabulis et 100 figuris luce pictis.

In Tripolitana regione, quae inter duas Syrtes interjacet, fuerat olim civitas, quae propter magnitudinem et splendorem Leptis Magna dicta est. De ea primus scripserat Petrus Romanelli (*Leptis Magna*, Roma, 1925) et recentiore aetate E. Vergara Caffarelli (*Leptis Magna*, Stuttgart, 1959) atque R. Bianchi Bandinelli (*Leptis Magna*, Roma, 1964). Auctrix fuse sapienterque explicat situm urbis, historiam, monumenta, ex quibus plurimae et gloriose ruinae extant effossae. In figuris luce pictis videre licet conspectum civitatis et magnam ruinarum partem una cum imaginibus praecipuis, quae nunc omnium admirationem movent.

ZIEGLER, K. — *Das hellenistische Epos*. Zweite Auflage. B. G. Teubner, Leipzig, 1966, pp. 78.

Haec optima disquisitio exitum pessimum obtinuit, forte quia, cum

primum anno MCMXXXIV typis mandabatur, auctor erat persona minime grata iis qui rem publicani Berolini tunc temporis regebant. Nunc iterum in lucem venit feliciore credo numine. Fasciculo continetur ea fere quae in prima editione erant, sed auctus est ampla optimaque disquisitione "De Ennio hellenistico epico" (pp. 53-77).

KNOX, B. M. W. — *The Heroic Temper. Studies in Sophoclean Tragedy*. University of California Press, Berkeley and Los Angeles, 1966, pp. 210 in-8°.

Bernardus M. W. Knox, Clmns. Moderator Studiorum Hellenicorum Washingtonii in Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis atque Professor Philologiae Classicae in Universitate Yalensi, eas lectiones, quas anno MCMLXIII *Dc heroe sophocleo* palam protulit, nunc in volume collegit atque evulgavit. In duobus prioribus capitibus de heroe sophocleo in omni genere tractat; in aliis capitibus agit singillatim de *Antigona*, de *Philoctete*, de *Oedipo Coloneo*, inquirens naturam sophoclei dramatis ejusque in posteras aetas momentum. Opus est laude dignum tum ex rebus tractatis tum ex ratione qua res expositae sunt.

J. JIMÉNEZ DELGADO, C. M. F.

LUBIENSKA DE LENVAL, H. -- *La educación del sentido religioso*, 282 págs. (2.ª ed.). Ed. Herder, Barcelona, 1965, 90 ptas.

H. Lubienska pueros religione instituere conatur ad vias atque rationes nondum satis temptatas. Auctricis consilia vel suasiones tutissima innituntur doctrina, cuius capitale fundamentum est hominem ex animo et

corpore constare; unde intellegitur auctricis assiduitas in iteranda virtute gestuum et jactationum eorumque intellegentia et dignitate. Hoc optimum operis credimus meritum; haec enim propria ars educandi semper fuit Ecclesiae quae christiana mysteria gestibus nos docuit; idque est tandem quod pueri oculis et corde optime intuentur.

Hoc opus natum est cum Lubienska missam non esse aliud nisi Cenam Domini gustu quodam animi exploraret; ideoque praecipua libri capita, ad missam pueris intellegendam destinantur. Auctrici corde gratulamur, opusque magistris et seminariorum alumnis maxime commendamus.

GENEVOIS, M. — *Entra en la alegría*, 251 págs. Ed. "Studium" Madrid, 1965.

Verae vitae christiana est laetitia. Quam veritatem multo melius intelleges et amabis hunc librum si legeris. Omnis theologica auctoris scientia comprehensibilis redditur plebi sanctae, ut confirmatur eo fidelium conuento qui ad audiendum verbum quod nunc in libro offertur, venerunt. Iterum atque iterum ante oculos idem est nobis: Deus caritas est.

CARNOT. — *El libro del joven*, 307 págs. (8.<sup>a</sup> ed.). Ed. "Studium", Madrid, 1966.

CARNOT. — *El libro de la joven*, 323 págs. (6.<sup>a</sup> ed.). Ed. "Studium", Madrid, 1966.

Domus editrix "Studium" omnibus juvenibus hujus libri novam editionem offert. Pecuniam rite impendes, ut credo, ad hoc opus emendum; liber enim sese ipse commendat, cum opus apud Francogallos editionem CLXII nanctum sit.

Dr. Carnot, medicus, magnaenque familiae pater, de amoris quaestionebus et vitae, modo vere christiano, humano laetoque disserit.

Deficienti juvenum in re sexuali institutione Doctor Carnot scribere coactus est.

Ejus filia Edith Carnot pro feminis juvenibus eadem fortuna patris opus accommodavit.

GUITTON, J. — *La mujer en la casa* (2.<sup>a</sup> ed.). 134 págs. Ed. Herder, Barcelona, 1967.

Magnum est in quaestionebus disserendis discrimen, librorumque sors plurimorum a scriptoris peritia saepissime pendet. En liber quo auctoris animus patet; non enim tantum commentationem sed in primis vitam ipsam nobis auctor offert.

Mulieris est domum instituere eamque quasi animare; mulier intimam conjunctionem mysterique sensum familiae donat; mulier ut sese largiretur nata est, unde oritur ejus ingenita matris natura, quae, permultis viis, maxime hodierno tempore, rite effici potest.